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Autorzy/Authors

Stanisław Achremczyk – ukończył studia historyczne na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. W 1978 r. obronił pracę doktorską, w 1991 r. habilitacyjną, w 2000 r. otrzymał ty-
tuł profesora nadzwyczajnego, a w 2004 r. zwyczajnego. W latach 1990–2016 był dyrektorem 
Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie. Współdziałał na rzecz 
powstania Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, w latach 1999–2006 był pro-
rektorem tegoż uniwersytetu. Od 1993 r. wykłada historię w Wyższej Szkole Pedagogicznej, 
a następnie w Instytucie Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM w Olsztynie. W swoim 
dorobku posiada około 550 publikacji. Jego zainteresowania naukowe koncentrują się na dzie-
jach Rzeczypospolitej nowożytnej oraz ziem pruskich oraz Warmii i Mazur.

Danuta Bogdan – ur. 1955 r. w Olsztynie, ukończyła historię na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika w Toruniu (1978), a w 1990 r. obroniła doktorat na UMK w Toruniu na podstawie pracy Sej-
mik Warmiński w XVI i pierwszej połowie XVII w. Od 1978 r. pracownik działu historii Muzeum 
Warmii i Mazur w Olsztynie, 1979 starszy asystent Stacji Naukowej Polskiego Towarzystwa 
Historycznego w Olsztynie, 1990 adiunkt Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego 
w Olsztynie. Od 2013 r. kierownik Pracowni Kopernikańskiej w OBN w Olsztynie. Specjalizuje 
się w historii nowożytnej Warmii i Prus Książęcych.

Monika Choroś – dr, językoznawca, pracownik naukowy Państwowego Instytutu Naukowe-
go – Instytutu Śląskiego w Opolu. Autorka i współautorka licznych prac z zakresu nazewnictwa 
i przemian nazewniczych na Śląsku, m.in. monografii Nazwy złożone w toponimii śląskiej, Opo-
le 2011. Członek zespołu redagującego wielotomową edycję Słownika etymologicznego nazw 
geograficznych Śląska (t. 2–17). 

Paweł Czajkowski – adiunkt w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Główne ob-
szary zainteresowań naukowych to problematyka pamięci społecznej i socjologii seksualności. 
Pamięć społeczną analizuje na podstawie badań, których jest współautorem, w ramach dwu 
międzynarodowych projektów finansowanych przez Bank Szwedzki oraz Narodowe Centrum 
Nauki. Uczestnik międzynarodowych konferencji oraz współredaktor czasopisma z zakresu 
pamięci społecznej. Współorganizator konferencji i współredaktor kilku prac zbiorowych w za-
kresie socjologii seksualności.

Ewa Dawidejt-Drobek – doktor nauk humanistycznych w zakresie kulturoznawstwa, edytor 
kilkudziesięciu publikacji naukowych i popularnonaukowych. Jej zainteresowania badawcze 
koncentrują się wokół zagadnień pamięci kulturowej, krajobrazu kulturowego i turystyki kul-
turowej. Jest autorką monografii Nazwy ulic w Nysie w kontekście pamięci kulturowej (Opole 
2015) oraz kilkudziesięciu artykułów w czasopismach naukowych i pracach zbiorowych, a tak-
że redaktorem/współredaktorem naukowym sześciu książek. Część prac sygnowała wcze-
śniejszym nazwiskiem (Ewa Dawidejt-Jastrzębska).
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Alicja Dobrosielska – doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Ośrodku Badań Naukowych 
im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie. Zainteresowania naukowe: historia średniowieczna, 
ziem pruskich w okresie średniowiecza i nowożytności, historia społeczna. Prowadzi bada-
nia nad zmianą kulturową w Prusach od okresu plemiennego po nowożytność. Koordynator 
i współautor projektów kulturowych, realizowanych w ramach działalności Towarzystwa Na-
ukowego „Pruthenia”. Autorka licznych artykułów naukowych i popularnonaukowych, uczest-
niczka projektów międzynarodowych, m.in. „Polska i Pomorze w kształtowaniu cywilizacji 
europejskiej (od słowiańskich plemion do przełomu XII/XIII w.)”, realizowany w ramach Naro-
dowego Programu Rozwoju Humanistyki w latach 2014–2019.

Radosław Domke  – dr hab., absolwent Uniwersytetu Zielonogórskiego, autor 125 publikacji 
naukowych (książek, artykułów i recenzji) z zakresu historii najnowszej Polski oraz geopoli-
tyki. Do jego ważniejszych publikacji należą: Między historią a geopolityką (red., 2009), Ziemie 
Zachodnie i Północne Polski w propagandzie lat 1945–1948 (2010), Galopująca epoka (2011), Dru-
ga i trzecia niepodległość (współred., 2011), Przemiany społeczne w Polsce w latach 70. XX wieku 
(2016), Pędzące stulecie (2016), H.J. Mackinder, Demokratyczne ideały a rzeczywistość (wstęp, 
oprac. i tłum., 2016). Wykładał w Hiszpanii, Niemczech i Polsce. Na Uniwersytecie Zielonogór-
skim zatrudniony od 1 marca 2007 r. Od 2012 r. sekretarz redakcji „Studiów Zachodnich”. Pełni 
też funkcję członka zarządu zielonogórskiego oddziału PTH. Obecnie pracuje nad książką pro-
fesorską na temat wizerunku społeczeństwa w kinematografii PRL.

Leokadia Drożdż – po uzyskaniu dyplomu magistra na Uniwersytecie Opolskim rozpoczęła 
pracę w Państwowym Instytucie Naukowym – Instytucie Śląskim w Opolu. W latach 2008–2012 
pełniła funkcję p.o. sekretarza naukowego, a następnie z-cy dyrektora ds. organizacyjnych 
i p.o. dyrektora PIN – Instytutu Śląskiego w Opolu. Jej zainteresowania naukowe koncentrują 
się na dziejach mniejszości polskiej na Zaolziu po 1945 r. oraz powojennej historii miasta Opo-
la. Jest współautorem i współredaktorem licznych publikacji, m.in. Plebiscyt i powstania śląskie 
1919–1921 – po 90. latach, Polityka państw narodowych wobec języka na Górnym Śląsku w XIX 
i XX wieku, Oświata i kultura w wielokulturowym świecie. Wielość perspektyw i doświadczeń. 

Kamil Dworaczek – ur. 1985 r., historyk, doktor, pracownik naukowy w Oddziale IPN we Wro-
cławiu. Specjalizuje się w historii opozycji w PRL. Autor kilku monografii oraz licznych artyku-
łów naukowych i popularnonaukowych. W 2009 r. laureat Nagrody im. Władysława Pobóg-Ma-
linowskiego za Najlepszy Debiut Historyczny Roku (II miejsce w kategorii prac magisterskich), 
w 2015 r. laureat I nagrody w konkursie Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku 
na najlepszą pracę doktorską dotyczącą historii i idei „Solidarności” oraz opozycji wobec ko-
munizmu i dyktatury. Redaktor tomów 3 i 4 Encyklopedii Solidarności. 

Andrzej Hanich – ks. prof. dr hab., profesor zwyczajny w Państwowym Instytucie Naukowym – 
Instytucie Śląskim w Opolu, członek Rady Głównej Instytutów Badawczych, autor 130 publikacji, 
w większości dotyczących historii Śląska Opolskiego i Kościoła na Śląsku Opolskim. Do waż-
niejszych książek jego autorstwa należą: Góra św. Anny – centrum pielgrzymkowe Śląska Opol-
skiego – 1945–1999 (Opole 1999), Czas przełomu. Kościół katolicki na Śląsku Opolskim w latach 
1945–1946 (Opole 2008), Pamięć o kresowych korzeniach tożsamości (Opole 2010) oraz Ksiądz in-
fułat Bolesław Kominek, pierwszy administrator apostolski Śląska Opolskiego (1945–1951) (Opole 
2012). Wyróżniony nagrodą im. Karola Miarki za rok 2014 oraz Złotym i Platynowym Laurem 
Umiejętności i Kompetencji za rok 2011 i 2014 przez Katowicką i Opolską Izbę Gospodarczą.
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Krystian Heffner – prof. dr hab. w zakresie ekonomii (2001), specjalizacja naukowa w zakresie 
gospodarki przestrzennej, polityki miejskiej, procesów suburbanizacji i badań migracyjnych. 
Dyrektor Państwowego Instytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego w Opolu w latach 1991–1996, 
pracował naukowo na Uniwersytecie Łódzkim, Politechnice Opolskiej, Instytucie Rozwoju Wsi 
i Rolnictwa PAN w Warszawie. Od 1998 r. związany z Uniwersytetem Ekonomicznym w Katowi-
cach. Autor ponad 450 prac naukowych i prawie 150 opracowań na rzecz praktyki. Doradztwo 
i ekspertyzy na rzecz miasta Opole (m.in. strategia rewitalizacji miasta Opola), UMWO (m.in. 
przygotowanie Strategii rozwoju województwa opolskiego, Strategii rozwoju Polski Zachod-
niej), UMWLubuskiego, UMWŚląskiego, przewodniczący WKUA przy UMWO, przewodniczący 
MKUA miasta Opola, członek Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju i Komitetu 
Badań nad Migracjami i Polonią PAN. Od 2001 r. prezes Stowarzyszenia Instytut Śląski.

Jakub Isański – dr hab., adiunkt w Instytucie Socjologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, socjolog zajmujący się tematyką socjologii migracji, socjologii kultury oraz współ-
czesnym społeczeństwem polskim.

Wiktor Krajniak – ur. 1986 r. w Zielonej Górze. Absolwent historii, filozofii i politologii. W 2016 r. 
na Uniwersytecie Zielonogórskim obronił pracę doktorską dotyczącą dziejów energetyki wod-
nej na rzece Bóbr. Do zainteresowań badawczych należą filozofia nauki i historia gospodarcza, 
ze szczególnym uwzględnieniem okresu industrializacji i rewolucji naukowo-technicznej. Pra-
cuje w Szkole Podstawowej nr 5 w Zielonej Górze. 

Irena Kurasz – dr, adiunkt w Zakładzie Badań Niemcoznawczych Instytutu Studiów Między-
narodowych Uniwersytetu Wrocławskiego. W roku 2013 z wyróżnieniem obroniła rozprawę 
doktorską, uzyskując stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie socjologii. Zdoby-
tą wiedzę teoretyczną z zakresu niemcoznawstwa wzbogacała wieloletnim doświadczeniem 
zawodowym  – do 2015 r. była pracownikiem Konsulatu Generalnego Republiki Federalnej 
Niemiec we Wrocławiu. W obszarze jej zainteresowań naukowych znajdują się zagadnienia 
związane z socjologią narodu, mniejszości narodowych i etnicznych oraz stosunków polsko-
-niemieckich. Jest współzałożycielką i członkinią Socjologicznej Sekcji Etniczności Polskiego 
Towarzystwa Socjologicznego.

Bernard Linek – historyk, doktor nauk humanistycznych, pracownik naukowy Państwowego 
Instytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego w Opolu. Redaktor naczelny półrocznika „Studia 
Śląskie”. Badacz historii politycznej, społecznej i kulturowej ze szczególnym uwzględnieniem 
Górnego Śląska. Najnowsza publikacja: Górny Śląsk w Polsce Ludowej, t. 1: Przełomy i zwroty, 
red. A. Dziurok, B. Linek, Katowice–Opole 2016.

Marek Mazurkiewicz – dr, politolog, niemcoznawca, pracownik naukowy Państwowego In-
stytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego w Opolu. W kręgu jego zainteresowań badawczych 
znajduje się problematyka powojennej wymiany ludności, polsko-niemieckich stosunków po-
litycznych, mniejszości narodowych i etnicznych w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem 
mniejszości niemieckiej na historycznym obszarze Górnego Śląska, a także bezpieczeństwa 
międzynarodowego.

Piotr Pałys – dr hab., prof. Państwowego Instytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego w Opolu. 
Historyk zajmujący się historią najnowszą powszechną oraz Polski. Główne zainteresowania 
badawcze to: stosunki polsko-czeskie, dzieje Łużyc i Serbołużyczan, historia Śląska, źródło-
znawstwo, biografistyka. Autor siedmiu pozycji zwartych oraz około 300 artykułów nauko-
wych, opracowań źródłowych, omówień i recenzji oraz tekstów popularnonaukowych, redak-
tor i współredaktor trzech monografii wieloautorskich.
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Andrzej Sakson – prof. zw. dr hab., socjolog, pracownik Instytutu Zachodniego im. Z. Woj- 
ciechowskiego w Poznaniu i Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM. Autor 400 prac 
z zakresu stosunków polsko-niemieckich, przemian społecznych na Warmii i Mazurach, mniej-
szości narodowych i etnicznych, migracji. Najnowsze publikacje: Od Kłajpedy do Olsztyna. 
Współcześni mieszkańcy byłych Prus Wschodnich: Kraj Kłajpedzki, Obwód Kaliningradzki, Warmia 
i Mazury, Poznań 2011 (wyd. niemieckie 2016), Dziedzictwo Prus Wschodnich. Socjologiczne i hi-
storyczne studia o regionie, Dąbrówno 2017.

Stanisława Sochacka – prof. nadzw. dr hab. w Państwowym Instytucie Naukowym – Instytucie 
Śląskim w Opolu (wcześniej na Uniwersytecie Opolskim), językoznawca, slawista. Zainteresowa-
nia badawcze: kontakty językowe polsko-czeskie, polsko-łużyckie i polsko-niemieckie. Opubli-
kowała ponad 170 prac, m.in. monografie: Listy Lucjana Malinowskiego do Jarosława Galla. Przy-
czynek do dziejów polsko-czeskich kontaktów naukowo-kulturalnych w drugiej połowie XIX wieku, 
Opole 1975; Działalność slawistyczna Władysława Nehringa na tle epoki, Opole 1980. Od 1986 r. 
jest redaktorem naukowym i współautorką Słownika etymologicznego nazw geograficznych 
Śląska (t. 5–17, Opole 1991–2016). Obecnie czynnie uczestniczy w pracach Komisji Onomastycznej 
PAN oraz w Komisji Ustalania Nazw Miejscowych i Obiektów Fizjograficznych przy Ministrze 
Spraw Wewnętrznych i Administracji (1997–2007).

Brygida Solga  – dr hab., profesor Państwowego Instytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego 
w Opolu i Politechniki Opolskiej. Jest absolwentką Uniwersytetu Wrocławskiego, stopień dok-
tora uzyskała w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk, a doktora habili-
towanego na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach. Zajmuje się problematyką migracji 
zagranicznych, rynku pracy, polityki regionalnej i społecznej oraz zagadnieniami z obszaru 
ekonomii międzynarodowej. Jest członkiem Komitetu Badań nad Migracjami PAN oraz Zespo-
łu Problemowego ds. Obszarów Wiejskich Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kra-
ju PAN. Kieruje Zakładem Badań Regionalnych i Lokalnych PIN–Instytutu Śląskiego w Opolu 
oraz Katedrą Polityki Regionalnej Wydziału Ekonomii i Zarządzania Politechniki Opolskiej. 
Jest członkiem Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Opolu. Zaangażowana w pracę społeczną 
na rzecz upowszechniania wyników badań naukowych jako sekretarz Stowarzyszenia Insty-
tut Śląski.

Marek Szajda  – absolwent historii i etnologii w ramach Międzywydziałowych Indywidual-
nych Studiów Humanistycznych i Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego. Doktorant w In-
stytucie Historycznym UWr. Interesuje się historią i kulturą Żydów, najnowszą historią Polski, 
dziejami Śląska oraz historią mówioną.

Seweryn Szczepański – ur. w 1978 r. w Iławie, mediewista, doktor nauk humanistycznych w za-
kresie historii, adiunkt w Ośrodku Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie, czło-
nek Towarzystwa Naukowego „Pruthenia”, nauczyciel dyplomowany, miłośnik Kaukazu. Autor 
dwóch książek i ponad stu publikacji dotyczących religijności Prusów, osadnictwa pruskiego, 
biografistyki, geografii historycznej, historii nauki ze szczególnym uwzględnieniem prahistorii 
i językoznawstwa. Obecnie realizuje temat badawczy dotyczący archeologii wschodniopruskiej 
w latach 1933–1945 i propagandowego wykorzystywania dziejów Prus przez naukę i szkolnic-
two nazistowskie, w tym roli organizacji SS-Ahnenerbe w procesie badań nad przeszłością 
ziem pruskich. W tematyce zainteresowań znajdują się także dzieje Żydów i problematyka ho-
locaustu w Prusach Wschodnich.

Ryszard Tomkiewicz  – dr hab., historyk, absolwent Uniwersytetu Gdańskiego. Pracownik 
Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie. Zajmuje się powojenną historią 
Warmii i Mazur. Autor sześciu monografii oraz ponad stu artykułów dotyczących powojennych 
dziejów regionu. Sekretarz Rady Naukowej Ośrodka Badań Naukowych oraz członek Zarządu 
Towarzystwa Naukowego im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie. Członek Redakcji „Komuni-
katów Mazursko-Warmińskich”.
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Marcin Tujdowski – dr, pracownik badawczo-analityczny Instytutu Zachodniego im. Z. Woj-
ciechowskiego w Poznaniu. W latach 2008–2012 redaktor pisma „Siedlisko”, poświęconego za-
równo społecznościom lokalnym, jak i całemu społeczeństwu Ziem Zachodnich i Północnych.

Maria Wagińska-Marzec – dr nauk humanistycznych; studiowała germanistykę na Uniwer-
sytecie im. A. Mickiewicza w Poznaniu. Od 1977 r. pracownik naukowy Instytutu Zachodniego 
w Poznaniu. Obszary zainteresowań naukowych: kultura i literatura w zjednoczonych Niem-
czech, polsko-niemieckie stosunki kulturalne, a także zmiana nazewnictwa miejscowości 
na Ziemiach Zachodnich i Północnych po 1945 r. Opublikowała m.in.: Protest-song w Republice 
Federalnej Niemiec w okresie kontestacji młodzieżowej (1996), Bayreuth – powikłana spuścizna. 
Spory wokół Teatru Wagnera (2007), Zmiany strukturalne i finansowo-organizacyjne w kultu-
rze zjednoczonych Niemiec, [w:] Z. Mazur, H. Orłowski, M. Wagińska-Marzec, Kultura zjedno-
czonych Niemiec. Wybrane problemy (2013), Formy i płaszczyzny polsko-niemieckiego dialogu 
kulturalnego (1990–2010), [w:] Polsko-niemieckie stosunki społeczne i kulturalne, red. A. Sakson 
(2013). 

Marcin Wakar – ur. 1976 r. w Olsztynie. Ukończył filozofię na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika w Toruniu. Od 2003 r. pracuje w Ośrodku Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsz-
tynie. W 2008 r. na Wydziale Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego 
obronił pracę doktorską na temat działalności Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Poje-
zierze” w latach 1956–1989. Zainteresowania naukowe koncentruje wokół najnowszej historii 
kultury Warmii i Mazur oraz Wileńszczyzny.

Marek Żak – doktorant w Instytucie Historycznym Uniwersytetu Wrocławskiego. Swoje zain-
teresowania badawcze kieruje w stronę dziejów powojennej Legnicy.




